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Folk, saa at de kunne staa paa egne Ben 
og Monopolhandelen ophæves. De skulle 
ikke vedblivende være Børn, for hvilke vi 
ere Formyndere, men det skal være en 
Nation, vi søge at hæve op.. 

Formanden: Foreløbig ligger kun de 
Afsnit af Indenrigsministeriets Budget for, 
for hvilke det ærede Medlem er Ordfører. 

Folketingsmanden for Københavns 
Amts lste Valgkreds har Ordet for en 
kort Bemærkning. 

Ellinger:  Det Foredrag, som den 
ærede Ordfører nu har holdt om grøn- 
landske Forhold, var jo et saadant, hvis 
Enkeltheder kun kunde følges af dem, som 
have sat sig paa lignende Maade grundig 
ind i det hele Spørgsmaal, som den ærede 
Ordfører har gjort. Jeg finder kun An- 
ledning til her at gøre en lilje Bemærk- 
ning om de Udtalelser, han fremsatte med 
Hensyn til de grønlandske Skatteforhold. 
Hvad der vil præge sig i Erindringen er 
særlig dette, at Grønlænderne betale en 
Indkomstskat af 20 pCt., men dette er jo 
dog ikke saaledes. Jeg indrømmer, at den 
ærede Ordfører ikke paa nogen Maade har 
lagt Skjul paa de Forhold, som ere til 
Stede, men deraf kan man paa ingen 
Maade udlede den Slutning, at Grønlæn- 
derne betale en Indkomstskat af 20 pCt. 
Hvis det Beløb, som de efter den ærede 
Ordførers Mening betale som Skat, skal 
udregnes af den fulde Indtægt, de have, 
bliver det for det første ikke mere end 
162fg pCt. Men dernæst er det slet ikke 
Skat i Ordets almindelige Betydning, thi 
den Pris, som. Grønlænderne betale for 
Varerne, er jo den, de maa betale efter 
Taksten. Nu staar der ganske vist i § 1 
i Bestemmelserne for Grønlændernes Kas- 
ser, at den grønlandske Handel, altsaa 
Statskassen, udbetaler desuden 1/5 af dette 
Beløb, men vel at mærke, denne Femtedel 
kommer ikke Grønlænderne til gode, den 
henlægges i Kasserne. De Bestemmelser, 
der staa her, have ganske vist en noget 
mærkelig Form, men den sande Betydning 
af dem er jo dog dette, at naar Grønlæn- 
derne faa Betaling for deres Varer, hen- 
lægger Statskassen samtidig 115 af dette 
Beløb til Grønlændernes Kasser. Det vil 
den ærede Ordfører ogsaa kunne se af 
Bestemmelserne i det Budget, for hvilket 
han her er Ordfører, nemlig i Anmærk- 
ningerne til Finansloven, hvor der under 
§ 19 A. IV. B. 9. b. er opført Tilskud til 
Kommunalvæsenet i Grønland. Det er jo 
jietop de Penge, som Staten i Form af 

denne Femtedel betaler, efter Ordlyden 
ganske vist mere for Varerne, men som 
faktisk gaar ind i Grønlændernes Kasser. 
Det er altsaa ikke Skat i Ordets alminde- 
lige Betydning . . . .  

Formanden: Tiden for en kort Be- 
mærkning er omme. 

K. M. Klausen: Der er af Mindre- 
tallet stillet tre Ændringsforslag vedrørende 
Skytteforeningerne. Tilskuddet til Skytte- 
foreningerne udgør nu 55,000 Kr. aarlig. 
Dette Beløb have vi fra vor Side foreslaaet 
at nedsætte paa tre Poster. 55,000 Kr. 
er, synes jeg, ikke noget ringe Beløb; 
sammenligner man med andre Ting, f. Eks. 
Aftenskoleundervisningen i Danmark, der 
kun faar 30,000 Kr., synes jeg endogsaa, 
at det er et meget stort Beløb. Vi have 
foreslaaet Beløbet nedsat med 15,000 Kr. 
til 40,000 Kr. Denne Nedsættelse have vi 
tænkt skulde fordeles paa tre Poster, nem- 
lig 3,000 Kr. til Anskaffelse af Præmie- 
og Øvelsesrifler, 8,000 Kr. til Anskaffelse 
af Ammunition til Bagladerifler og 4,000 
Kr. til Delingsførerkursus i Gymnastik. 
Derimod have vi paa den egentlige Bevil- 
ling til selve Gymnastikken ikke foreslaaet 
nogen Nedsættelse. Naar vi foreslaa disse 
Nedsættelser, er det ikke, fordi vi i og for 
sig have noget imod Skyttesagen, men det, 
som vi misbillige, er den Aand, hvori 
Skyttesagen er bleven ledet i adskillige 
Aar. Det er jo muligt, at Ledelsen nu 
kan komme over i en anden Retning. Jeg 
skal ærlig tilstaa, at der efter min Me- 
ning er øvet en skadelig Indflydelse paa 
Skytteforeningerne, og den, der har været 
Lederen af denne skadelige Indflydelse, er 
den afgaaede Krigsminister Madsen, idet 
han har søgt at lede Skytteforeningerne i 
en Retning, hvori det forekommer mig, at 
de slet ikke burde ledes, har søgt at føre 
den militære Aand ind i Skytteforeningerne 
og gøre dem til en Slags Forskole for Hæ- 
ren for derigennem at udbrede militari- 
stiske Anskuelser i vort Folk. Det er det, 
vi have været imod, og det er af den 
Grund, vi have foreslaaet disse Nedsættel- 
ser. Det er glædeligt at konstatere, at 
Folkets sunde Sans heldigvis har været saa 
stor, at den afgaaede Krigsminister ikke 
har været meget heldig i sit Arbejde. Vi 
vide jo alle, at han havde haft til Hensigt 
at oprette et særligt Korps indenfor Hæren, 
bestaaende af Medlemmer af Skyttefor- 
eninger. Han har gjort Forsøg i det sidste 
Aar paa at faa oprettet et saadant Korps;, 
hvortil de værnepligtige, som havde været 


